
Atos oficiAis do poder executivo

poder executivo
ferNANdo cuNHA LiMA BeZerrA  – prefeito Municipal

Auri ALAÉcio siMpLÍcio – vice-prefeito

ANo ix – N° 1459 - edição extraordinária - Macaíba-rN, segunda-feira, 26 de março de 2018

processo LicitAtorio Nº. 004/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
CASSETE PARA O APARELHO DE RAIO X 
DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
– UPA ALUIZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o 
julgamento dos documentos de habilitação do 
processo em comento. Empresa habilitada IBF 
INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A / 
33.255.787/0001-91. Macaíba/RN, 13/03/2018. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM.
.......................................................................

Aviso de LicitAÇÃo

O Pregoeiro do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que está aberta licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, Processo Licitatório Nº. 016/2018, 
com o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 
MÁQUINA AUTO ENVELOPADORA. A 
sessão pública dar-se-á no dia 28/03/2018 às 
08h30min, na sede da Prefeitura Municipal. 
O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através do site: www.prefeiturademacaiba.
com.br/servicos/licitacoes ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 12h00min e das 13h00min as 17h00min. 
Macaíba/RN, 12/03/2018. Francisco de Assis 
da Silva. Pregoeiro/PMM.*Republicado por 
incorreção.

coNvocAÇÃo

A Prefeitura Municipal de Macaíba, através 
da Secretaria Municipal de Educação (SME), 
convoca os candidatos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado 001/2007, a se fazerem 
presentes a SME das 08h30min às 13h, 
portando todos os documentos exigidos no 
edital 001/2017. 
Conforme Item 12.4 o(a) candidato(a) 
convocado(a) desta Seleção Pública Simplifica 
que não atender, o prazo de 48hrs a partir 
da data de publicação desta convocação, 
será considerado(a) desistente, sendo 

automaticamente excluído do processo de 
seleção.  Segue relacionados abaixo: 

Língua Inglesa - 7ª Chamada

Nº da 
Inscrição

Nome do 
Candidato Classificação Turno da 

Vaga

876
Mirian 

Azevedo da 
Silva

13º Vespertino/
Noturno

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário de Educação

extrAto do QuArto terMo Aditivo 
Ao coNtrAto

Contratante: O Município de Macaíba; Contratada: 
MHC CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA – ME. 
Objeto: Prorrogação do prazo de execução do serviço 
de engenharia: Lote II - Padronização de calçadas, 
por mais 90 (noventa) dias. Fundamentação Legal: 
Artigo 57, § 1º, III e VI, da Lei 8.666/93. Processo 
licitatório nº 017/2016. Modalidade: Tomada de 
Preços. Francisco William Rodrigues dos Santos - P/
Contratante. Margarete Leonarda de Medeiros Costa 
- P/Contratada.

portAriA Nº 122/2018. 

TORNA PÚBLICO A COMPOSIÇÃO DAS 
CÂMARAS INTEGRANTES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que legais são conferidas por Lei, em especial o que 
dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a dicção da Lei  Municipal nº 
1.877/2017.

RESOLVE:

CONSIDERANDO que os membros do Conselho 
Municipal de Educação do Município, em suas 
deliberações elegeram a composição do referidos 
Colegiado, com as nomeações de vogais para 
compor os cargos existentes. 
CONSIDERANDO a necessidade de publicizar 
os atos públicos, os quais são de interesses da 
coletividade em geral. 

RESOLVE:

Art. 1º Torna público a composição do CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACAIBA/
RN, que cumprirá o mandato de 02 (dois) anos. 

Art. 2º O Colegiado, após deliberação do Colegiado, 
ficou assim definido:

§ 1 – Diretoria do Conselho Municipal de Educação:

I - Presidente: Fábia Rodrigues de Oliveira.
II -  Vice-Presidente: José Olinto de Oliveira
III - Secretaria Executiva: Rosilene Maria da Costa 
Diógenes Peixoto

§ 2 – Câmara da Educação Básica: 

I - Presidente: Rubenilda Juvino da Silva
II- Vice-Presidente: Maria das Vitórias dos Anjos
III - Secretário: Maria Soledade Borges de Sousa

IV – Membros Titulares:

a)Representação do Poder Executivo: 
-Sérgio Silva do Nascimento.
b)Representação do Magistério Publico Municipal: 
-Maria das Vitórias dos Anjos.
c)Representação dos Diretores de Escolas:  
-Rubenilda Juvino da Silva.
d)Representação dos Conselhos Escolar:
-Maria Soledade Borges de Sousa. 
e)Representação dos Estudantes da Educação 
Básica Pública:
-Maria Beatriz da Silva.

V – Membros Suplentes: 

a)Representação do Poder Executivo: 
-Rose Lany Kaline Arruda de Souza.
b)Representação do Magistério Publico Municipal: 
-Fernanda Patrícia Silva do Nascimento.
c)Representação dos Diretores de Escolas:  
-Maria Luciana Bernardo Torres.
d)Representação dos Conselhos Escolar:
-Sthephany dos Santos Lima. 
e)Representação dos Estudantes da Educação 
Básica Pública
Emilly de Lima Costa. 

§ 3º – Câmara do FUNDEB

I - Presidente: José Olinto de Oliveira;
II- Vice-Presidente: Fábia Rodrigues de Oliveira; e
III - Secretário: Sérgio Silva Nascimento

IV – Membros Titulares: 

a)Representação do Poder Executivo:
-Rosilene Maria da Costa Diógenes Peixoto; e
-Dinaldo Pessoa Mesquita Junior.
b)Representação dos Diretores de Escolas:  
-Fábia Rodrigues de Oliveira.

cHAMAdA

Avisos

extrAtos

portAriAs



ANO IX – N° 1459 - Edição extraordinária - Macaíba-RN, segunda-feira, 26 de março de 20182
c)Representação do Magistério Publico Municipal: 
-José de Alcântara Ramos Neto.
d)Representação dos Técnicos Administrativos 
-Francisco Felisberto da Silva.
e)Representação do Conselho Tutelar:
-Luciana Carla Guedes da Costa.
f)Representação dos Pais de Alunos:
-José Olinto de Oliveira; e 
-José Daniel Félix da Costa.
g)Representação dos Estudantes da Educação 
Básica Pública:
-Paloma Eduarda Ribeiro de Lima; e 
-Jaliane Rodrigues de Oliveira.

V – Membros Suplentes: 

a)Representação do Poder Executivo:
-Klêndja Suedlen de Lucena Santos; e
-Juliana Lacerda da Silva Oliveira. 
b)Representação dos Diretores de Escolas: 
c)Arleane Gomes de Lira.
d)Representação do Magistério Publico Municipal: 
-Adriana Lima de Araújo.
e)Representação dos Técnicos Administrativos: 
-Abimael Freire Rodrigues.
f)Representação do Conselho Tutelar:
-Samara Verônica Batista Garcia.
g)Representação dos Pais de Alunos:
-Francisco Cosmo da Silva; e
-Edivan Rodrigues de Souza.
h)Representação dos Estudantes da Educação 
Básica Pública:
-Vera Lúcia Costa Coelho; e
-Bruna Alves da Silva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Publiquie-se, Registre e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 23 de março de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.
...................................................................................

portAriA Nº 125/2018.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1665/2013.

R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. MARIANA REGINA MENEZES 
DE SOUZA LINS, Gerente do departamento de 
Contabilidade Geral do Município, inscrita no CPF 
sob o nº 072.378.404-36 e Matrícula nº 1113984, 05 
e ½ (cinco diárias e meia), para custear as despesas 
com alimentação, locomoção e estadia, durante sua 
permanência na Cidade de Recife/PE, nos dias de 01 
a 06 de abril de 2018, para participar do 10º Encontro 
de Gestores Públicos e XIV SECOFEM – Semana 
Contábil e Fiscal para Estados e Municípios.
2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira, 
para que seja efetuado o pagamento dos valores 
autorizados.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 23 de março de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

processo de despesA Nº. 36/2018
processo LicitAtorio Nº. 013/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
CIMENTO SACO COM 50KG E TIJOLOS COM 
08 FUROS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 

diretas com esse Pregoeiro, foi valor de acordo com 
a praticada no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto 
ao credenciamento, fase de proposta e documentação 
de habilitação, estando, portanto, precluso o direito 
de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

M E C MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - 
CNPJ: 12.055.990/0001-44, saiu vencedora nos 
itens: 01 - R$ 23,00, 02 - R$ 0,35. 

Encaminho o processo ao Secretário Interino 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura para 
deliberação superior.

Macaíba/RN, 23 de março de 2018.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

*Republicado por incorreção

expedieNte

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da 

Prefeitura Municipal de Macaíba 
site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

edição, diagramação e distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

terMo

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
presidente
Silvan de Freitas Bezerra
vice-presidente
Antônio França Sobrinho
1º secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª vara cível da comarca de 
Macaíba/rN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª vara da família da comarca de 

Macaíba/rN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

vara criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado especial cívil e criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NestA ediÇÃo NÃo Houve Atos oficiAis do poder LegisLAtivo

www.prefeiturademacaiba.com.br


